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BOLETIM 
004/2024 

Programa para renegociação de dívidas com a Receita começa nesta sexta-feira (5/1) 

Programa de autorregularização incentivada permite quitar débitos tributários sem o 

pagamento multas 

Começa nesta sexta-feira (5/1) o prazo para os contribuintes que estão em dívida com a 

Receita Federal se inscreverem no programa de autorregularização incentivada de tributos. 

O prazo para adesão vai até o dia 1 de abril. 

Criado pela Lei 14.740, de novembro de 2023, o programa permite que os cidadãos paguem 

somente o valor principal da dívida, sem necessidade de pagamento de multas de mora e 

de ofício e dos juros de mora. Como entrada, será preciso pagar 50% da dívida, o valor 

restante poderá ser parcelado em até 48 vezes. 

Para aderir, é preciso fazer um pedido no Portal do Centro Virtual de Atendimento (e-CAC), 

na aba “Legislação e Processo”, usando o serviço “Requerimentos Web”. Se a solicitação 

for aceita, a Receita irá considerar que houve uma confissão extrajudicial e irrevogável da 

dívida. 

As regras estabelecem que participantes que deixarem de pagar três parcelas consecutivas 

ou seis alternadas serão excluídos do parcelamento. Também serão excluídos aqueles que 

forem inadimplentes no pagamento de uma parcela, estando todas as demais pagas. 

Previsto para a última terça-feira (2/1), o lançamento foi adiado por problemas técnicos da 

Receita Federal. Segundo o comunicado, esse atraso não afeta os incentivos que os 

contribuintes podem conseguir com a regularização. 

Quem pode participar 

A regulamentação do programa permite a autorregularização de débitos com a Receita 

Federal que não tenham sido confessados pelo devedor até 30 de novembro de 2023, 

mesmo nos casos em que a Receita tenha começado a fiscalização. 

Também podem ser incluídas dívidas constituídas e confessadas entre 30 de novembro de 

2023 e 1 de abril de 2024. 

DEPARTAMENTO JURÍDICO TRIBUTÁRIO 

http://www.simespi.com.br/
mailto:adm@simespi.com.br


 

 
 

Rua Samuel Neves,  1601 -  Ba i r ro dos Alemães -  P i racicaba/SP –  CEP:  13416-404  

Fone:  (19)  3417-8600 –  S i te:  www.s imespi .com.br  –  E-mai l :  s imespi@s imespi .com.br  

 

Sindicato das  Indúst r ias  Metalúrg icas,  Mecânicas,  

de Mater ial  E lét r ico,  E let rôn ico,  S iderúrg icas e  

Fundições de P i racicaba, Salt inho e R io das Pedras  

A medida, no entanto, não abrange dívidas ativas com a União (quando o débito é cobrado 

na Justiça pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional). Também estão excluídas as 

dívidas do Simples Nacional. 

Regras 

A iniciativa prevê que o contribuinte poderá abater créditos tributários da Contribuição 

Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), desde que limitados a 50% da dívida consolidada. 

Também será possível abater créditos de precatórios próprios ou adquiridos de terceiros. 

A instrução normativa do programa também determina ainda que a redução das multas e 

dos juros não será computada na base de cálculo do Imposto de Renda Pessoa Jurídica, 

da CSLL, do Programa de Integração Social (PIS), do Programa de Formação do 

Patrimônio do Servidor Público (Pasep) e da Contribuição para o Financiamento da 

Seguridade Social (Cofins). 

Reportagem acima publicada no site JOTA, em 05/01/2024. 

A íntegra da instrução normativa RFB Nº 2.168, que regulamenta o programa de 

autorregularização incentivada de tributos, pode ser acessada através do link abaixo: 

• http://normas.receita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action?idAto=135513  

Formalização e adesão ao programa 

Ademais, cumpre informar que a adesão à autorregularização incentivada de tributos requer 

a formalização de um pedido por meio do Portal e-CAC, seguindo as diretrizes da Instrução 

Normativa RFB Nº 2.066, de 24 de fevereiro de 2022, sendo que durante a análise do 

requerimento, a exigibilidade do crédito tributário fica suspensa.  

É importante mencionar que a aceitação implica em confissão extrajudicial irrevogável da 

dívida. 

A adesão poderá ser feita através do link abaixo: 

• https://www.gov.br/pt-br/servicos/aderir-ao-programa-de-autorregularizacao-incentivada-

da-receita-federal  

Perguntas e respostas 

Por fim, visando auxiliar os contribuintes que desejam aderir à autorregularização, o 

Governo Federal preparou o documento “Perguntas e respostas”, que trouxe diversas 

informações detalhadas sobre o novo programa regulamentado. 

O arquivo poderá ser acessado através do link abaixo: 

http://www.simespi.com.br/
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• https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/perguntas-e-

respostas/autorregularizacao-incentivada/autorregularizacao-incentivada-perguntas-e-

respostas.pdf  

 

Fontes:https://www.jota.info/tributos-e-empresas/tributario/programa-para-

renegociacao-de-dividas-com-a-receita-comeca-nesta-sexta-feira-5-1-05012024   

https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/assuntos/noticias/2023/dezembro/receita-federal-

regulamenta-a-201cautorregularizacao-incentivada-de-tributos201d-para-contribuintes-

com-debitos-fiscais  

 

Piracicaba, 15 de janeiro de 2024 

THÁBATA MARCELLA RODRIGUES PILON 

OAB/SP 462.010 

NÚCLEO JURÍDICO TRIBUTÁRIO 
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